
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 20
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Modifica al “Regolamento sperimentale su criteri per l’erogazione 
di contributi economici a sostegno della lungo assistenza domiciliare a 
favore  di  anziani  non  autosufficienti  e  soggetti  disabili  gravi  e 
gravissimi”,  attualmente  denominato  “Regolamento  sui  criteri  per 
l’erogazione  di  assegni  di  cura  a  sostegno  della  lungoassistenza 
domiciliare  a  favore  di  anziani  non  autosufficienti  con  alto  o  basso 
bisogno  assistenziale  e  persone  con  disabilita’  con  necessita’  di 
sostegno elevato o molto elevato o intensivo”. Approvazione.

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle 
ore 09:45 presso la  Sala Consiliare del Comune di Pianezza, regolarmente convocata con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge si è riunita in seduta  ordinaria  l'Assemblea del 
Consorzio Intercomunale  dei  Servizi  Socio Assistenziali,  della  quale sono componenti  i 
signori:
 

BALBO Gian Carlo Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)
GIULIVI Fabio Sindaco del Comune di Venaria Reale (o suo delegato)
MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)
PALMIERI Steven Giuseppe Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)
AMATEIS Claudio Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)
CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)
TAPPERO Carlo Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)
VIETTI Carlo Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

Sono presenti: Il Presidente Avv. Mulatero Azzurra, ed i componenti Vice Sindaco Scrima 
Anna Maria (delegato Palmieri Steven Giuseppe), Vietti Carlo, Amateis Claudio,Balbo Gian 
Carlo,  Giulivi Fabio.

Sono assenti:Castello Antonio, Tappero Carlo.

Assistono: il Presidente del C.di A. Gravinese Claudio, il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bog-
ge ed Responsabile dell’area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

Partecipa: il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, Mulatero Azzurra, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso che:
 con deliberazione di Assemblea  n.10 del 07/05/2021, avente per oggetto  Recepimento della 

DGR n. 3-2257 del 13.11.2020 “Programmazione regionale degli interventi e dei servizi per 
l’attuazione del Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2019-2021 di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019. Approvazione del-
le “Disposizioni attuative della Regione Piemonte è stato approvato il “regolamento speri-
mentale su criteri per l’erogazione di contributi economici a sostegno della lungo assistenza 
domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e soggetti disabili gravi e gravissimi”;

 con comunicazione prot. n.10144 del 06/11/2023 la Regione Piemonte ha risposto negativa-
mente ai quesiti posti in merito all’applicazione del Piano regionale per la non Autosuffi-
cienza 2022 – 2024, nello specifico in relazione all’utilizzo del Fondo Non Autosufficienza 
per  attivazione  dei  contributi  per  la  domiciliarità  intrafamiliari,  così  come  previsto  dal 
DPCM 21/11/2019 e dalla  DGR 3-2257 del 13/11/2020;

 con comunicazione prot.n. 2236 del 27/02/2024 ad oggetto” utilizzo del fondo per la non au-
tosufficienza per il finanziamento delle erogazioni di natura economica ai familiari della 
persona non autosufficiente e ripartizione delle risorse per categoria e gravità”, a seguito di 
specifico quesito posto al Ministero del lavoro e delle politiche sociali è stata confermata 
l’interpretazione che “i contributi a favore del caregiver devono essere erogati con i fondi  
di cui ai decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativi ai criteri e modalità di  
riparto di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza  
del caregiver familiare approvati a partire dall’anno 2020”;

 con comunicazione del 28/10/24 ns prot 10963 sono state acquisite le indicazioni della pre-
sidenza del consiglio dei ministri, ufficio di gabinetto del ministro per la disabilità in merito 
alla terminologia in materia di disabilità a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs62/2024.

Ritenuto di dover integrare il suddetto Regolamento con le indicazioni della D.G.R 16-6873 del 
15.05.2023 “Programma regionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024, per l’attua-
zione del Piano Nazionale per la non autosufficienza e il riparto del Fondo per le non autosufficien-
za  per  il  triennio  2022-2024,  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del 
3.10.2022”.

Dato atto che:
 il “regolamento sperimentale su criteri per l’erogazione di contributi economici a sostegno 

della lungo assistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e soggetti disabili 
gravi e gravissimi” approvato con deliberazione n.10 del 07/05/2021 prevede tra gli inter-
venti di domiciliarità in lungoassistenza assegno di cura per prestazioni fornite da familiari;

 l’interpretazione attuale della norma e l’adeguamento alla DGR 1616-6873 del 15.05.2023 
non contempla  l’utilizzo delle risorse a valere sul Fondo Non Autosufficienze per erogazio-
ni di natura economica ai familiari della persona non autosufficiente;

Visto quanto sopra,  risulta necessario modificare il “regolamento sperimentale su criteri per l’ero-
gazione di contributi economici a sostegno della lungo assistenza domiciliare a favore di anziani  
non autosufficienti  e  soggetti  disabili  gravi e gravissimi”  approvato con deliberazione n.10 del 
07/05/2021, eliminando dall’elenco delle erogazioni possibili quelle di natura economica in favore 
di familiari della persona non autosufficiente e vista la necessità di conformare la terminologia uti-
lizzata nel testo con quanto previsto dal D.Lgs 62/2024 risulta opportuno modificarne il titolo in “ 
Regolamento sui criteri per l’erogazione di assegni di cura a sostegno della lungoassistenza domi-



ciliare a favore di anziani non autosufficienti con alto o basso bisogno assistenziale e persone con  
disabilita’ con necessita’ di sostegno elevato o molto elevato o intensivo”.

Acclarato che il testo del  Regolamento sui criteri per l’erogazione di  assegni di cura  a sostegno 
della lungoassistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti con alto o basso bisogno  
assistenziale e persone con disabilita’ con necessità di sostegno elevato o molto elevato  è compo-
sto da n. 9 articoli ed è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Atteso che il Regolamento ha validità a far data dall’esecutività del provvedimento di approvazione 
da parte dell’Assemblea dei Sindaci e sarà valido fino a che non interverranno nuove integrazioni 
e/o modifiche normative da parte della Regione Piemonte. 

Richiamata la deliberazione n. 54 del 13/11/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione pro-
poneva all’approvazione dell’Assemblea la modifica del regolamento di cui all’oggetto e di cui ai 
contenuti della presente deliberazione. 

Sentita la specifica illustrazione dei contenuti di cui alla presente delibera da parte della Direttrice 
Dott.ssa Elisabetta Bogge. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla re-
golarità tecnica dal Direttore. 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Per le motivazioni citare in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;

1. di prendere atto dei contenuti  delle comunicazioni della Regione Piemonte (prot. n.10144 del 
06/11/2023)  e prot.n. 2236 del 27/02/2024 del ministero del lavoro e delle politiche sociali, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la modifica al “Regolamento sperimentale su criteri per l’erogazione di contributi 
economici a sostegno della lungoassistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e 
soggetti disabili gravi e gravissimi”, attualmente nominato “Regolamento sui criteri per l’erogazio-
ne di assegni di cura a sostegno della lungoassistenza domiciliare a favore di anziani non autosuf-
ficienti con alto o basso bisogno assistenziale e persone con disabilita’ con necessità di sostegno  
elevato o molto elevato”  costituito da n. 9 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che ad esecutività del provvedimento di approvazione della modifica del  regolamento 
verrà  pubblicato nell’apposita  sezione dell’amministrazione Trasparente ai  sensi  dell’art.  12 del 
D.lgs. 33/2013.

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa. 

Di dare atto che gli allegati alla presente deliberazione sono i seguenti:
    • bozza del Regolamento sui criteri per l’erogazione di assegni di cura a sostegno della lungoas-
sistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti con alto o basso bisogno assistenziale e  
persone con disabilita’ con necessita’ di sostegno elevato o molto elevato o intensivo” ; 



    •  comunicazioni   prot.  n.10144  del  06/11/2023  la  Regione  Piemonte  e  prot.n.  2236  del 
27/02/2024 del ministero del lavoro e delle politiche sociali.

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 27/11/2024

il Direttore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  avv. MULATERO Azzurra f.to dott. MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  29 novembre 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott. MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data  _____________________

per la scadenza del termine di 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000 ed 
art. 10 preleggi al codice civile 

Pianezza li _______________ IL SEGRETARIO 
f.to dott. MORRA Paolo Oreste


